SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 23 de abril de 2024 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.725, na data de 23 de abril de 2024 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.111/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a
Política Estadual de Incentivo à Iniciação da Pesquisa Científica e Estudos nas
escolas públicas da educação básica da rede estadual de ensino e dá outras
providências.

− 2.112/2024 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a validade dos
laudos médicos emitidos por profissionais médicos do sistema de saúde pública do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.113/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Reconhece de Utilidade
Pública a “Fundação Sociocultural Antônio Antas Diniz – FUNAAD” e adota
outras providências.

− 2.114/2024 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Assegura o direito da
pessoa portadora do Transtorno do Espectro Autista – TEA à livre acesso e

permanência em estabelecimentos públicos e privados, de portar alimentos para
consumo próprio e objetos de uso pessoal no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 2.115/2024 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Autoriza o Poder
Executivo a receber doações de vidros blindados para viaturas policiais, civil e
militar.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.116/2024 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a
denominação da Rodovia Estadual PB-370 que liga o município de Curral Velho-

PB a Santana de Mangueira-PB, como Rodovia Vereador Antônio Jailson Alves.

− 2.117/2024 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Denomina de
“Deputado Estadual Dinaldo Wanderley” uma das Alas do Hospital de Clínicas e
Traumatologia do Sertão.

− 2.118/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a criação do
Cadastro Estadual de Homicidas de Agentes de Segurança Pública e dá outras
providências.

− 2.119/2024 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Denomina de
“Doutor Rafael Holanda” o novo Hospital das Clínicas de Campina Grande/PB.

− 2.120/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a instituição
de reserva de vagas, de no mínimo 20% das vagas nas empresas das áreas de
segurança, vigilância e transportes de valores, para trabalhadores do sexo feminino,

nas contratações que especifica, e dá outras providências.

− 2.121/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Institui a carteira de
identificação da pessoa com altas habilidades ou superdotação no estado da Paraíba,
e dá outras providências.

− 2.122/2024 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Reconhece de
Utilidade Pública a Associação dos Produtores Rurais de Lagoa de Pedra e
Adjacências, localizada no município de Esperança, neste Estado da Paraíba.

− 2.123/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a
implementação do programa de treinamento em comunicação humanizada para

profissionais de saúde que atuem em procedimentos médicos de pré-natal e de parto
no Estado da Paraíba.

− 2.124/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a Política
Estadual de Saúde Mental Perinatal, e dá outras providências.

− 2.125/2024 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Dispõe sobre
programa estadual de reinserção social para dependentes químicos recuperados e dá
outras providências.

− 2.126/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre o
Programa de Gestão Emocional durante a gestação nas redes pública e privada de

saúde da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.127/2024 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade da comunicação dos cartórios de registro civil ao ministério
público, da realização de registro de nascimento realizado por mães e/ou pais

menores de 14 anos.

− 2.128/2024 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Dispõe sobre a
autorização do poder executivo a implantar serviço de monitoramento de
ocorrências de violência escolar (SAEVE).

− 2.129/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa Estadual
de Capacitação em Tecnologia para pequenos empreendedores no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 2.130/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a reserva de
no mínimo 2% de mesas de restaurantes para pessoas com Transtorno do Espectro
Autista (TEA) e suas famílias, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.131/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a afixação de
cartaz nas instituições beneficiárias dos programas de compra institucional de

alimentos da agricultura familiar, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.132/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria diretrizes para a
formação continuada de professores em educação inclusiva no Estado da Paraíba.

− 2.133/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a
impressão do calendário oficial de vacinação para crianças e adolescentes na contra
capa dos cadernos distribuídos gratuitamente aos alunos do ensino fundamental das

escolas públicas estaduais do estado da Paraíba.

− 2.134/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre as
diretrizes para a Política Estadual de Atenção às Imunodeficiências Primárias, no
âmbito do estado da Paraíba.

− 2.135/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Altera a Lei nº 11.007,
de 06 de novembro de 2017, que dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade de

Veículos Automotores – IPVA e dá outras providências.

− 2.136/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Altera a Lei nº 10.038,
de 09 de julho de 2013, que dispõe sobre a obrigatoriedade de contratação de
Bombeiros Civis, no âmbito do Estado da Paraíba, por estabelecimentos onde haja

grande circulação de pessoas e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.137/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a
prestação de auxílio às pessoas com deficiência (PCD), pessoa com nanismo ou
com mobilidade reduzida nos estabelecimentos comerciais varejistas no estado da
Paraíba e dá outras providências.

− 2.138/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui a Política
Estadual de Incentivo ao protagonismo das mulheres na ciência, no âmbito do
estado da Paraíba.

− 2.139/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a instituição
da semana estadual de conscientização sobre a síndrome do pânico e dá outras
providências.

− 2.140/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade
de aviso prévio para a troca de medidores de consumo por parte das concessionárias
de serviços públicos, e dá outras providências, no estado da Paraíba.

− 2.141/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria o Programa Reinserção
pelo Trabalho, no âmbito das unidades prisionais do estado da Paraíba, e dá outras
providências.

− 2.142/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual
de Proteção e os Direitos do Paciente e dá outras providências.

− 2.143/2024 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a leitura da
Bíblia como recurso paradidático nas escolas da rede pública e particular de ensino
no estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.144/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Estabelece o direito de
comunicação às vítimas de violência doméstica e familiar, quando do relaxamento

da medida de privação de liberdade ou da medida protetiva de urgência aplicada
contra quem deu causa à violência e dá outras providências.

− 2.145/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui diretrizes,
estratégias e ações para o Programa de Atenção e Orientação às Mães Atípicas
“CUIDANDO DE QUEM CUIDA”, no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 2.146/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre o direito a
um intérprete da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, nas delegacias de polícia
no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.147/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Reconhece
oficialmente no Estado da Paraíba, como meio de comunicação objetiva e de uso
corrente, a Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, e dá outras providências.

− 2.148/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a
obrigatoriedade de exibição de propaganda educativa sobre o Transtorno do

Espectro Autista - TEA em espetáculos artísticos-culturais e esportivos que tenham
recebido recursos financeiros do Governo do Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

− 2.149/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a
contratação de mulheres vítimas de violência doméstica e familiar em empresas que

recebam incentivos fiscais, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

− 2.150/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Institui o Programa
Estadual de Segurança Aquática, no estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.151/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Dispõe sobre a revogação da Lei n° 11.1140, de 08 de junho de 2018.

− 2.152/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a proibição
do reconhecimento facial em pessoas com deficiência, com Transtorno do Espectro
Autista (TEA), Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH), Síndrome de Down
e/ou dislexia, e dá outras providências.

− 2.153/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Programa de
Apoio Psicológico às Vítimas de Catástrofes Naturais no estado da Paraíba, e dá

outras providências.

− 2.154/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública
Estadual a Associação Paraibana dos Produtores de Mel da Baía da Traição, no
estado da Paraíba.

− 2.155/2024 – DO DEPUTADO TARCÍSIO JARDIM – Institui a Semana de
Conscientização e Fomento sobre a Prática do Fisiculturismo no Estado da Paraíba.

− 2.156/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Denomina a Música
“Paraíba, Joia Rara”, Ton Oliveira, Como Hino Popular Paraibano”.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.157/2024 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a
viabilização da hemodiálise itinerante para pacientes portadores de doenças renais

crônicas no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.158/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Proíbe o uso de Aplicativos
e Programas de Inteligência Artificial para criação de Deep Nudes no Estado da

Paraíba.

João Pessoa, 25 de abril de 2024.